CONSTITUIÇÕES

Primeiramente instituímos e ordenamos que do collegio de sam Joam e do colegio de noso padre Santo Augustinho que El-Rey Dom Joam terceiro noso senhor mandou fazer em este seu moesteyro de santa cruz seja sempre reitor o prior crasteiro que per ho tempo for do dito moesteyro e todo poder dominio coreiçam e administraçam

BULA UT RESPUBLICA CHRISTIANA

... Nonnulla statuta et ordinationes (instituit frater Blasius de Braga) ac inter alia quod prior claustralis dicti monasterii tunc et pro tempore existens esset rector collegiorum ac universitatis predictorum haberetque super magistris lectores collegiales scolares officiales et personas quascunque necnon res mobiles et immo-

asy das pessoas como dos beens moves e immoves que per qualquer vya lhes seja sujeita ou lhes pertença, posa exercitar por sy, per outro ou per outros segundo que mais avondosamente se contem em a bula do noso muy santo padre Paulo terceiro que começa Ut respublica christiana etc.

... As quaes cathedras jamays se faram de propriedade mas per vya de oposyçam seram sempre providas do sobredito reitor e dos seus consyliaryos e dos outros canonicos letrados

biles preciosas et non preciosas dictorum collegiorum et universitatem huiusmodi quomodolibet pertinentes omne dominium potestatem correctionem administrationem et jurisdictionem ac per se vel alium seu alios illa exercere...

... Et una cum canonicis consiliariis per viam oppositionis cathedras ipsorum collegiorum ac universitatis de personis idoneis (conferre)...

Logo as Constituições são de 1537.

A essa data já os colégios de Santa Cruz apresentavam um notável desenvolvimento, tão notável que eram designados como verdadeira Universidade, circunscrito embora o seu ensino às Artes, Teologia e Medicina. Assim aparecem designados em cartas régias, nas Constituições de 1537, na bula *Ut respublica christiana*. Neste último documento lê-se expressamente: «Frater Blasius de Braga... collegia ac Universitatem studii generalis in dicto monasterio instituit...» Como universidade de estudos gozavam, ainda segundo a letra da mesma bula, de todos os privilégios, liberdades, prerrogativas, excepções e graças de que usufruíam todas as outras instituições congéneres, como as Universidades de Paris, Salamanca ou Alcalá.

Por outro lado, também as Constituições nos definem a natureza bem como o paradigma do instituto. Vejamos:

«E os que quizerem em outro tempo aver grao de lyçenceados non sejam admitidos nesta universydade...» (Const. 19).